クラブフォーラム「創立30周年記念事業について」 創立30周年記念事業実行委員会  実行委員長　堀川　辰也
　第６回創立３０周年記念事業実行委員会を開催し、記念事業と記念講演を３件実施
する予定に決定したので報告がありました。
実行委員会での決定事項
①協議事項⑴ 記念事業について　（議事録※１）
　予算は２００万円を上限として下記の3事業について検討した。
＊一昨年の西日本豪雨で被害に遭った、倉敷市真備地区の幼稚園２か所に、五月人
形の贈呈と、図書館に書籍の支援と植樹。
費用は、五月人形　220,000円、図書支援　1,000,000円、植樹　280,000円　合
計1,500,000円となるが、図書支援は金額の減額は可能。
　五月人形は、今年の4月～5月に展示するため、先行して贈呈しておかないと間に
合わないので、今月初めに贈呈済み。西岡幹事より補足説明あり。
＊後楽園の能舞台鑑賞の間「栄唱の間」に和室用椅子５０脚寄贈。費用は、650,000円。
椅子の背面に岡山北西ロータリークラブの名前を印刷。全部で100脚必要とのことで、すでに岡南ロータリークラ
ブが50脚寄贈済み。
＊犯罪被害者支援活動を行っている岡山の大学生による団体「あした彩」と共同で、イオンモール岡山内の未来
ホールにて「犯罪被害者支援フォーラム（仮称）」の開催。開催予定は、令和２年10月25日㈰。費用は、概算で
837,100円。
・原会員より補足説明あり。
・既に学生たちはイベントに向けて、プロジェクトチームを組んで動きだしているものの新型コロ
ナ感染防止の影響で新学期が始まる5月にならないと動けない状況であること。
・このイベントを通じて結成3年目のあした彩に参画している大学間の絆がより強く深まることを目指すこと。

以上の３事業の費用の合計額が、300万円近くなるので、図書支援の金額の減額や、犯罪被害者支援フォーラムの
費用の見直しを行ったとしても、200万円を超える。一方、今回の新型コロナウィルスの影響で例会他の行事が中止
になっているので、その費用の一部を記念事業に回し、上記の費用の減額や見直しを行ったうえで、予算の200万
円を超えたとしても実施することを提案し、会員の了承を頂いた。
②協議事項⑵ 記念講演について　（議事録※２）
平松次期会長より山田方谷に学ぶ会代表世話人・元岡山県立美術館副館長の渡辺道夫氏に依頼し、講演タイト
ルは「山田方谷に学ぶ（仮題）」として記念式典当日に実施予定。
●第６回創立30周年記念式典実行委員会議事録
日時　2020年３月23日㈪13：30～　　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１．開　会　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司　　　会　仲田錠二
２．出席者の確認　　　　　　　　　　　　副実行委員長　仲田錠二
　　平松　信　　鈴木一生　　相原利行　　山下浩一　　樋口芳紀　　日笠伸之　　末吉賢多
　　竹本千代子　笠原英司　　楠　慎平　　西岡貞則　　川西熊雄　　岡本浩三　　堀川辰也
　　仲田錠二
３．挨　拶　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
４．協議事項
　⑴記念事業について　　※１ クラブフォーラム①参照
　⑵記念講演について　　※２ クラブフォーラム②参照
　⑶記念式典について
・2021年4月18日㈰の15時半または16時開会とする。
・招待者は、以下のとおりとする。
　① ガバナー・パストガバナー（岡山市内のみ）
　② 京都朱雀ＲＣ、高松西ＲＣ
　③ インターアクト、シェルターモモ、記念事業関係者
・記念式典のテーマ（タイトル）を決めてはどうかとの提案があった。
・ロータリーソング等の伴奏は、生演奏がよいのではとの提案があった。
・次回の実行委員会までに、総務部会で、来賓と出席者への記念品を検討することになった。

　⑷次回実行委員会の日程について
　　・6月15日㈪　13時半から
５．閉　会　　　　　　　　　　　　　　　　次期会長　　　平松　信

出席の状況
会 員 数　49名（内出席免除者　３名） 出席者数　24名（内出席免除者出席　０名）
欠席者数　25名 出 席 率　52.17％　　前々回訂正　90.91％
欠 席 者　相原，藤岡，久松，入江，川本，木本，橘高，小林，児島，小菅，楠，三宅，森本，大賀，
　　　　　岡本（和），奥田，大饗，田原，丹治，槌田，氏房，横山，（花房），（駒井），（竹本）

会 長 報 告  会　長　山　下　浩　一
　久しぶりのRC例会になります。岡山県のコロナ感染者は15例になりました。多くは海外旅行
や日本各地の流行県旅行者ですが、1例は感染源不明者です。市内どこかに感染源となる無
症状の方が歩いている状態です。流行県では医療崩壊が進行しつつあります。PCR検査技
師、ICU,etc看護師医師不足、院内感染、マスク、防護服等の不足が大変です。岡山県は幸い
にもそのレベルではありません。日本製アビガン治療薬の使用は最早で9日になる様です。ワクチンは1年間はかか
る様です。本日は理事会、例会、創立30周年事業等重なっていますが最小限の外出で最大限の仕事をこなして
行きましょう。4月は今日だけ例会の予定です。5月第2週（5月11日）までは休会、決定しました。

幹 事 報 告 幹　事　西　岡　貞　則
① 米山記念奨学会より、米山奨学生の世話クラブ委嘱状、野田会員にカウンセラー
委嘱状が届いております。
② ４月のロータリーレートは１＄=108円です。
③ ４月22日㈬開催予定の歴史同好会「第27回定例会」は中止となりました。
④ ロータリーの友４月号、ガバナー月信Vol.10を配付しております。
⑤ 次年度委員会編成表、「会員名簿校正についてのお願い」を配付しております。
⑥ 財団室NEWS4月号、米山梅吉記念館 館報 Vol.35、岡山後楽園RC創立30周年記念誌、真庭RC月
報、他クラブ会報・週報を回覧いたします。

米山奨学生のカウンセラー委嘱
　米山記念奨学会より米山奨学生カウンセラーを引き受けていただいた
野田会員に委嘱状が届きましたので授与いたしました。
　米山奨学生
　　グエン ティ マイ フオン様　　性別／国籍　女性　ベトナム
　　奨学期間　2020/4/1～2021/3/31
　　所属先/課程/専攻　環太平洋大学　学部課程　現代経営学

スマイル報告
山下会長 : 本日も発熱なく咳なくいる事に感謝してスマイルします。

創立30周年記念事業少しずつ進めます。
西岡幹事 : ４月第1例会の為スマイルします。
岡本（浩）会員 : 得体の知れないコロナの為に沈滞する気持ちが、本日朝早くに結婚記念日の花が届き、明るい

気持ちにさせてくれました。ロータリーに感謝です。家内からも是非スマイルする様にと言われました。
笠原会員 : 今は私は元気です。国民全員で辛抱する時です。頑張ります。
小松原会員 : 東京・築地の国立がんセンターの院内感染で、一緒に手術室に入っていた息子の同寮が感染し

ており自宅待機になっていました。息子も！？とヒヤヒヤしておりましたが3週間経過して、胸を撫で下ろ
しています。

平松会員 : ロータリアンひとり一人の心配りと行動で、新型コロナウイルス対策に協力いたしましょう。
 　６件 23,260円（累計 1,121,002円）

第10回理事、役員会議事録
日時　2020年４月13日㈪11：30～12：00　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１、開　　会　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　山下浩一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司会・幹事　西岡貞則
２、出席者の確認　　　　　　　　　　　　幹　　　事　西岡貞則

　　山下浩一　　岡本浩三　西岡貞則　笠原英司　仲田錠二　鈴木一生　野田洋市　山田喜広
　　小松原隆代　堀川辰也　小松忠男　平松　信
３、会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山下浩一
４、審議事項
① 4月～6月のプログラムについて
   ５月18日の外部卓話は次年度に延期で、18日はクラブフォーラムとする。
② IM登録料の返金について
　今年度全額スマイルとする。会員には幹事報告で、報告する。
③ 今後の例会について
　５月11日まで休会とする。18日以降は会長・幹事にて判断する。
④ 延期のIDMについて　　６月にて延期とする。
⑤ 家族親睦旅行について　　中止とする。
⑥ 今年度、親睦活動委員会から収支報告

５、報告事項
　　① WebサイトのSSL化について　　２年契約にて
      ② 事務局員の出勤形態の対応策について　当面10時～16時とする
      ③ 米山奨学生の奨学金について　奨学生については、６月からの参加予定
　　④ その他
６、閉　　会　　　　　　　　　　　　　　副　会　長　岡本浩三

５月お祝い行事

６月お祝い行事

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副 Ｓ . Ａ . Ａ .

山 下 浩 一
岡 本 浩 三
西 岡 貞 則
森 本 剛 仁
笠 原 英 司
楠 　 慎 平

◆理事・役員（2019.7～2020.6）
会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

仲 田 錠 二
氏 房 信 明
鈴 木 一 生
野 田 洋 市
山 田 喜 広
樋 口 芳 紀

理事・プログラム
理事・親睦活動
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

堀 川 辰 也
小松原　隆　代
小 松 忠 男
竹　本　千代子
平 松 　 信

「ロータリーを楽しもう（Enjoy Rotary）」
「I’m a Rotarian!」地区のスローガン

クラブのスローガン

2019～2020年度国際ロータリーのテーマ ◆本日のプログラム ◆次回のプログラム

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

ロータリーは世界をつなぐ
６月８日
内部卓話
「会計の歴史」

児島　正典　会員

６月１日
クラブフォーラム
「次年度に向けて」

No.01272  2020.6.1  第33例会

クラブフォーラム「創立30周年記念事業について」 創立30周年記念事業実行委員会  実行委員長　堀川　辰也
　第６回創立３０周年記念事業実行委員会を開催し、記念事業と記念講演を３件実施
する予定に決定したので報告がありました。
実行委員会での決定事項
①協議事項⑴ 記念事業について　（議事録※１）
　予算は２００万円を上限として下記の3事業について検討した。
＊一昨年の西日本豪雨で被害に遭った、倉敷市真備地区の幼稚園２か所に、五月人
形の贈呈と、図書館に書籍の支援と植樹。
費用は、五月人形　220,000円、図書支援　1,000,000円、植樹　280,000円　合
計1,500,000円となるが、図書支援は金額の減額は可能。
　五月人形は、今年の4月～5月に展示するため、先行して贈呈しておかないと間に
合わないので、今月初めに贈呈済み。西岡幹事より補足説明あり。
＊後楽園の能舞台鑑賞の間「栄唱の間」に和室用椅子５０脚寄贈。費用は、650,000円。
椅子の背面に岡山北西ロータリークラブの名前を印刷。全部で100脚必要とのことで、すでに岡南ロータリークラ
ブが50脚寄贈済み。
＊犯罪被害者支援活動を行っている岡山の大学生による団体「あした彩」と共同で、イオンモール岡山内の未来
ホールにて「犯罪被害者支援フォーラム（仮称）」の開催。開催予定は、令和２年10月25日㈰。費用は、概算で
837,100円。
・原会員より補足説明あり。
・既に学生たちはイベントに向けて、プロジェクトチームを組んで動きだしているものの新型コロ
ナ感染防止の影響で新学期が始まる5月にならないと動けない状況であること。
・このイベントを通じて結成3年目のあした彩に参画している大学間の絆がより強く深まることを目指すこと。

以上の３事業の費用の合計額が、300万円近くなるので、図書支援の金額の減額や、犯罪被害者支援フォーラムの
費用の見直しを行ったとしても、200万円を超える。一方、今回の新型コロナウィルスの影響で例会他の行事が中止
になっているので、その費用の一部を記念事業に回し、上記の費用の減額や見直しを行ったうえで、予算の200万
円を超えたとしても実施することを提案し、会員の了承を頂いた。
②協議事項⑵ 記念講演について　（議事録※２）
平松次期会長より山田方谷に学ぶ会代表世話人・元岡山県立美術館副館長の渡辺道夫氏に依頼し、講演タイト
ルは「山田方谷に学ぶ（仮題）」として記念式典当日に実施予定。
●第６回創立30周年記念式典実行委員会議事録
日時　2020年３月23日㈪13：30～　　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１．開　会　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司　　　会　仲田錠二
２．出席者の確認　　　　　　　　　　　　副実行委員長　仲田錠二
　　平松　信　　鈴木一生　　相原利行　　山下浩一　　樋口芳紀　　日笠伸之　　末吉賢多
　　竹本千代子　笠原英司　　楠　慎平　　西岡貞則　　川西熊雄　　岡本浩三　　堀川辰也
　　仲田錠二
３．挨　拶　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
４．協議事項
　⑴記念事業について　　※１ クラブフォーラム①参照
　⑵記念講演について　　※２ クラブフォーラム②参照
　⑶記念式典について
・2021年4月18日㈰の15時半または16時開会とする。
・招待者は、以下のとおりとする。
　① ガバナー・パストガバナー（岡山市内のみ）
　② 京都朱雀ＲＣ、高松西ＲＣ
　③ インターアクト、シェルターモモ、記念事業関係者
・記念式典のテーマ（タイトル）を決めてはどうかとの提案があった。
・ロータリーソング等の伴奏は、生演奏がよいのではとの提案があった。
・次回の実行委員会までに、総務部会で、来賓と出席者への記念品を検討することになった。

　⑷次回実行委員会の日程について
　　・6月15日㈪　13時半から
５．閉　会　　　　　　　　　　　　　　　　次期会長　　　平松　信

出席の状況
会 員 数　49名（内出席免除者　３名） 出席者数　24名（内出席免除者出席　０名）
欠席者数　25名 出 席 率　52.17％　　前々回訂正　90.91％
欠 席 者　相原，藤岡，久松，入江，川本，木本，橘高，小林，児島，小菅，楠，三宅，森本，大賀，
　　　　　岡本（和），奥田，大饗，田原，丹治，槌田，氏房，横山，（花房），（駒井），（竹本）

会 長 報 告  会　長　山　下　浩　一
　久しぶりのRC例会になります。岡山県のコロナ感染者は15例になりました。多くは海外旅行
や日本各地の流行県旅行者ですが、1例は感染源不明者です。市内どこかに感染源となる無
症状の方が歩いている状態です。流行県では医療崩壊が進行しつつあります。PCR検査技
師、ICU,etc看護師医師不足、院内感染、マスク、防護服等の不足が大変です。岡山県は幸い
にもそのレベルではありません。日本製アビガン治療薬の使用は最早で9日になる様です。ワクチンは1年間はかか
る様です。本日は理事会、例会、創立30周年事業等重なっていますが最小限の外出で最大限の仕事をこなして
行きましょう。4月は今日だけ例会の予定です。5月第2週（5月11日）までは休会、決定しました。

幹 事 報 告 幹　事　西　岡　貞　則
① 米山記念奨学会より、米山奨学生の世話クラブ委嘱状、野田会員にカウンセラー
委嘱状が届いております。
② ４月のロータリーレートは１＄=108円です。
③ ４月22日㈬開催予定の歴史同好会「第27回定例会」は中止となりました。
④ ロータリーの友４月号、ガバナー月信Vol.10を配付しております。
⑤ 次年度委員会編成表、「会員名簿校正についてのお願い」を配付しております。
⑥ 財団室NEWS4月号、米山梅吉記念館 館報 Vol.35、岡山後楽園RC創立30周年記念誌、真庭RC月
報、他クラブ会報・週報を回覧いたします。

米山奨学生のカウンセラー委嘱
　米山記念奨学会より米山奨学生カウンセラーを引き受けていただいた
野田会員に委嘱状が届きましたので授与いたしました。
　米山奨学生
　　グエン ティ マイ フオン様　　性別／国籍　女性　ベトナム
　　奨学期間　2020/4/1～2021/3/31
　　所属先/課程/専攻　環太平洋大学　学部課程　現代経営学

スマイル報告
山下会長 : 本日も発熱なく咳なくいる事に感謝してスマイルします。

創立30周年記念事業少しずつ進めます。
西岡幹事 : ４月第1例会の為スマイルします。
岡本（浩）会員 : 得体の知れないコロナの為に沈滞する気持ちが、本日朝早くに結婚記念日の花が届き、明るい

気持ちにさせてくれました。ロータリーに感謝です。家内からも是非スマイルする様にと言われました。
笠原会員 : 今は私は元気です。国民全員で辛抱する時です。頑張ります。
小松原会員 : 東京・築地の国立がんセンターの院内感染で、一緒に手術室に入っていた息子の同寮が感染し

ており自宅待機になっていました。息子も！？とヒヤヒヤしておりましたが3週間経過して、胸を撫で下ろ
しています。

平松会員 : ロータリアンひとり一人の心配りと行動で、新型コロナウイルス対策に協力いたしましょう。
 　６件 23,260円（累計 1,121,002円）

第10回理事、役員会議事録
日時　2020年４月13日㈪11：30～12：00　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１、開　　会　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　山下浩一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司会・幹事　西岡貞則
２、出席者の確認　　　　　　　　　　　　幹　　　事　西岡貞則

　　山下浩一　　岡本浩三　西岡貞則　笠原英司　仲田錠二　鈴木一生　野田洋市　山田喜広
　　小松原隆代　堀川辰也　小松忠男　平松　信
３、会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山下浩一
４、審議事項
① 4月～6月のプログラムについて
   ５月18日の外部卓話は次年度に延期で、18日はクラブフォーラムとする。
② IM登録料の返金について
　今年度全額スマイルとする。会員には幹事報告で、報告する。
③ 今後の例会について
　５月11日まで休会とする。18日以降は会長・幹事にて判断する。
④ 延期のIDMについて　　６月にて延期とする。
⑤ 家族親睦旅行について　　中止とする。
⑥ 今年度、親睦活動委員会から収支報告

５、報告事項
　　① WebサイトのSSL化について　　２年契約にて
      ② 事務局員の出勤形態の対応策について　当面10時～16時とする
      ③ 米山奨学生の奨学金について　奨学生については、６月からの参加予定
　　④ その他
６、閉　　会　　　　　　　　　　　　　　副　会　長　岡本浩三

５月お祝い行事

６月お祝い行事

例会プログラム例会プログラム

－１－

３月23日

，，，

クラブフォーラム「創立30周年記念事業について」 創立30周年記念事業実行委員会  実行委員長　堀川　辰也
　第６回創立３０周年記念事業実行委員会を開催し、記念事業と記念講演を３件実施
する予定に決定したので報告がありました。
実行委員会での決定事項
①協議事項⑴ 記念事業について　（議事録※１）
　予算は２００万円を上限として下記の3事業について検討した。
＊一昨年の西日本豪雨で被害に遭った、倉敷市真備地区の幼稚園２か所に、五月人
形の贈呈と、図書館に書籍の支援と植樹。
費用は、五月人形　220,000円、図書支援　1,000,000円、植樹　280,000円　合
計1,500,000円となるが、図書支援は金額の減額は可能。
　五月人形は、今年の4月～5月に展示するため、先行して贈呈しておかないと間に
合わないので、今月初めに贈呈済み。西岡幹事より補足説明あり。
＊後楽園の能舞台鑑賞の間「栄唱の間」に和室用椅子５０脚寄贈。費用は、650,000円。
椅子の背面に岡山北西ロータリークラブの名前を印刷。全部で100脚必要とのことで、すでに岡南ロータリークラ
ブが50脚寄贈済み。
＊犯罪被害者支援活動を行っている岡山の大学生による団体「あした彩」と共同で、イオンモール岡山内の未来
ホールにて「犯罪被害者支援フォーラム（仮称）」の開催。開催予定は、令和２年10月25日㈰。費用は、概算で
837,100円。
・原会員より補足説明あり。
・既に学生たちはイベントに向けて、プロジェクトチームを組んで動きだしているものの新型コロ
ナ感染防止の影響で新学期が始まる5月にならないと動けない状況であること。
・このイベントを通じて結成3年目のあした彩に参画している大学間の絆がより強く深まることを目指すこと。

以上の３事業の費用の合計額が、300万円近くなるので、図書支援の金額の減額や、犯罪被害者支援フォーラムの
費用の見直しを行ったとしても、200万円を超える。一方、今回の新型コロナウィルスの影響で例会他の行事が中止
になっているので、その費用の一部を記念事業に回し、上記の費用の減額や見直しを行ったうえで、予算の200万
円を超えたとしても実施することを提案し、会員の了承を頂いた。
②協議事項⑵ 記念講演について　（議事録※２）
平松次期会長より山田方谷に学ぶ会代表世話人・元岡山県立美術館副館長の渡辺道夫氏に依頼し、講演タイト
ルは「山田方谷に学ぶ（仮題）」として記念式典当日に実施予定。
●第６回創立30周年記念式典実行委員会議事録
日時　2020年３月23日㈪13：30～　　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１．開　会　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司　　　会　仲田錠二
２．出席者の確認　　　　　　　　　　　　副実行委員長　仲田錠二
　　平松　信　　鈴木一生　　相原利行　　山下浩一　　樋口芳紀　　日笠伸之　　末吉賢多
　　竹本千代子　笠原英司　　楠　慎平　　西岡貞則　　川西熊雄　　岡本浩三　　堀川辰也
　　仲田錠二
３．挨　拶　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
４．協議事項
　⑴記念事業について　　※１ クラブフォーラム①参照
　⑵記念講演について　　※２ クラブフォーラム②参照
　⑶記念式典について
・2021年4月18日㈰の15時半または16時開会とする。
・招待者は、以下のとおりとする。
　① ガバナー・パストガバナー（岡山市内のみ）
　② 京都朱雀ＲＣ、高松西ＲＣ
　③ インターアクト、シェルターモモ、記念事業関係者
・記念式典のテーマ（タイトル）を決めてはどうかとの提案があった。
・ロータリーソング等の伴奏は、生演奏がよいのではとの提案があった。
・次回の実行委員会までに、総務部会で、来賓と出席者への記念品を検討することになった。

　⑷次回実行委員会の日程について
　　・6月15日㈪　13時半から
５．閉　会　　　　　　　　　　　　　　　　次期会長　　　平松　信

出席の状況
会 員 数　49名（内出席免除者　３名） 出席者数　24名（内出席免除者出席　０名）
欠席者数　25名 出 席 率　52.17％　　前々回訂正　90.91％
欠 席 者　相原，藤岡，久松，入江，川本，木本，橘高，小林，児島，小菅，楠，三宅，森本，大賀，
　　　　　岡本（和），奥田，大饗，田原，丹治，槌田，氏房，横山，（花房），（駒井），（竹本）

会 長 報 告  会　長　山　下　浩　一
　久しぶりのRC例会になります。岡山県のコロナ感染者は15例になりました。多くは海外旅行
や日本各地の流行県旅行者ですが、1例は感染源不明者です。市内どこかに感染源となる無
症状の方が歩いている状態です。流行県では医療崩壊が進行しつつあります。PCR検査技
師、ICU,etc看護師医師不足、院内感染、マスク、防護服等の不足が大変です。岡山県は幸い
にもそのレベルではありません。日本製アビガン治療薬の使用は最早で9日になる様です。ワクチンは1年間はかか
る様です。本日は理事会、例会、創立30周年事業等重なっていますが最小限の外出で最大限の仕事をこなして
行きましょう。4月は今日だけ例会の予定です。5月第2週（5月11日）までは休会、決定しました。

幹 事 報 告 幹　事　西　岡　貞　則
① 米山記念奨学会より、米山奨学生の世話クラブ委嘱状、野田会員にカウンセラー
委嘱状が届いております。
② ４月のロータリーレートは１＄=108円です。
③ ４月22日㈬開催予定の歴史同好会「第27回定例会」は中止となりました。
④ ロータリーの友４月号、ガバナー月信Vol.10を配付しております。
⑤ 次年度委員会編成表、「会員名簿校正についてのお願い」を配付しております。
⑥ 財団室NEWS4月号、米山梅吉記念館 館報 Vol.35、岡山後楽園RC創立30周年記念誌、真庭RC月
報、他クラブ会報・週報を回覧いたします。

米山奨学生のカウンセラー委嘱
　米山記念奨学会より米山奨学生カウンセラーを引き受けていただいた
野田会員に委嘱状が届きましたので授与いたしました。
　米山奨学生
　　グエン ティ マイ フオン様　　性別／国籍　女性　ベトナム
　　奨学期間　2020/4/1～2021/3/31
　　所属先/課程/専攻　環太平洋大学　学部課程　現代経営学

スマイル報告
山下会長 : 本日も発熱なく咳なくいる事に感謝してスマイルします。

創立30周年記念事業少しずつ進めます。
西岡幹事 : ４月第1例会の為スマイルします。
岡本（浩）会員 : 得体の知れないコロナの為に沈滞する気持ちが、本日朝早くに結婚記念日の花が届き、明るい

気持ちにさせてくれました。ロータリーに感謝です。家内からも是非スマイルする様にと言われました。
笠原会員 : 今は私は元気です。国民全員で辛抱する時です。頑張ります。
小松原会員 : 東京・築地の国立がんセンターの院内感染で、一緒に手術室に入っていた息子の同寮が感染し

ており自宅待機になっていました。息子も！？とヒヤヒヤしておりましたが3週間経過して、胸を撫で下ろ
しています。

平松会員 : ロータリアンひとり一人の心配りと行動で、新型コロナウイルス対策に協力いたしましょう。
 　６件 23,260円（累計 1,121,002円）

第10回理事、役員会議事録
日時　2020年４月13日㈪11：30～12：00　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１、開　　会　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　山下浩一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司会・幹事　西岡貞則
２、出席者の確認　　　　　　　　　　　　幹　　　事　西岡貞則

　　山下浩一　　岡本浩三　西岡貞則　笠原英司　仲田錠二　鈴木一生　野田洋市　山田喜広
　　小松原隆代　堀川辰也　小松忠男　平松　信
３、会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山下浩一
４、審議事項
① 4月～6月のプログラムについて
   ５月18日の外部卓話は次年度に延期で、18日はクラブフォーラムとする。
② IM登録料の返金について
　今年度全額スマイルとする。会員には幹事報告で、報告する。
③ 今後の例会について
　５月11日まで休会とする。18日以降は会長・幹事にて判断する。
④ 延期のIDMについて　　６月にて延期とする。
⑤ 家族親睦旅行について　　中止とする。
⑥ 今年度、親睦活動委員会から収支報告

５、報告事項
　　① WebサイトのSSL化について　　２年契約にて
      ② 事務局員の出勤形態の対応策について　当面10時～16時とする
      ③ 米山奨学生の奨学金について　奨学生については、６月からの参加予定
　　④ その他
６、閉　　会　　　　　　　　　　　　　　副　会　長　岡本浩三

５月お祝い行事

６月お祝い行事

－２－

クラブ情報 クラブ情報

前回４月13日の例会記録前回４月13日の例会記録

クラブフォーラム「創立30周年記念事業について」 創立30周年記念事業実行委員会  実行委員長　堀川　辰也
　第６回創立３０周年記念事業実行委員会を開催し、記念事業と記念講演を３件実施
する予定に決定したので報告がありました。
実行委員会での決定事項
①協議事項⑴ 記念事業について　（議事録※１）
　予算は２００万円を上限として下記の3事業について検討した。
＊一昨年の西日本豪雨で被害に遭った、倉敷市真備地区の幼稚園２か所に、五月人
形の贈呈と、図書館に書籍の支援と植樹。
費用は、五月人形　220,000円、図書支援　1,000,000円、植樹　280,000円　合
計1,500,000円となるが、図書支援は金額の減額は可能。
　五月人形は、今年の4月～5月に展示するため、先行して贈呈しておかないと間に
合わないので、今月初めに贈呈済み。西岡幹事より補足説明あり。
＊後楽園の能舞台鑑賞の間「栄唱の間」に和室用椅子５０脚寄贈。費用は、650,000円。
椅子の背面に岡山北西ロータリークラブの名前を印刷。全部で100脚必要とのことで、すでに岡南ロータリークラ
ブが50脚寄贈済み。
＊犯罪被害者支援活動を行っている岡山の大学生による団体「あした彩」と共同で、イオンモール岡山内の未来
ホールにて「犯罪被害者支援フォーラム（仮称）」の開催。開催予定は、令和２年10月25日㈰。費用は、概算で
837,100円。
・原会員より補足説明あり。
・既に学生たちはイベントに向けて、プロジェクトチームを組んで動きだしているものの新型コロ
ナ感染防止の影響で新学期が始まる5月にならないと動けない状況であること。
・このイベントを通じて結成3年目のあした彩に参画している大学間の絆がより強く深まることを目指すこと。

以上の３事業の費用の合計額が、300万円近くなるので、図書支援の金額の減額や、犯罪被害者支援フォーラムの
費用の見直しを行ったとしても、200万円を超える。一方、今回の新型コロナウィルスの影響で例会他の行事が中止
になっているので、その費用の一部を記念事業に回し、上記の費用の減額や見直しを行ったうえで、予算の200万
円を超えたとしても実施することを提案し、会員の了承を頂いた。
②協議事項⑵ 記念講演について　（議事録※２）
平松次期会長より山田方谷に学ぶ会代表世話人・元岡山県立美術館副館長の渡辺道夫氏に依頼し、講演タイト
ルは「山田方谷に学ぶ（仮題）」として記念式典当日に実施予定。
●第６回創立30周年記念式典実行委員会議事録
日時　2020年３月23日㈪13：30～　　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１．開　会　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司　　　会　仲田錠二
２．出席者の確認　　　　　　　　　　　　副実行委員長　仲田錠二
　　平松　信　　鈴木一生　　相原利行　　山下浩一　　樋口芳紀　　日笠伸之　　末吉賢多
　　竹本千代子　笠原英司　　楠　慎平　　西岡貞則　　川西熊雄　　岡本浩三　　堀川辰也
　　仲田錠二
３．挨　拶　　　　　　　　　　　　　　　実行委員長　堀川辰也
４．協議事項
　⑴記念事業について　　※１ クラブフォーラム①参照
　⑵記念講演について　　※２ クラブフォーラム②参照
　⑶記念式典について
・2021年4月18日㈰の15時半または16時開会とする。
・招待者は、以下のとおりとする。
　① ガバナー・パストガバナー（岡山市内のみ）
　② 京都朱雀ＲＣ、高松西ＲＣ
　③ インターアクト、シェルターモモ、記念事業関係者
・記念式典のテーマ（タイトル）を決めてはどうかとの提案があった。
・ロータリーソング等の伴奏は、生演奏がよいのではとの提案があった。
・次回の実行委員会までに、総務部会で、来賓と出席者への記念品を検討することになった。

　⑷次回実行委員会の日程について
　　・6月15日㈪　13時半から
５．閉　会　　　　　　　　　　　　　　　　次期会長　　　平松　信

出席の状況
会 員 数　49名（内出席免除者　３名） 出席者数　24名（内出席免除者出席　０名）
欠席者数　25名 出 席 率　52.17％　　前々回訂正　90.91％
欠 席 者　相原，藤岡，久松，入江，川本，木本，橘高，小林，児島，小菅，楠，三宅，森本，大賀，
　　　　　岡本（和），奥田，大饗，田原，丹治，槌田，氏房，横山，（花房），（駒井），（竹本）

会 長 報 告  会　長　山　下　浩　一
　久しぶりのRC例会になります。岡山県のコロナ感染者は15例になりました。多くは海外旅行
や日本各地の流行県旅行者ですが、1例は感染源不明者です。市内どこかに感染源となる無
症状の方が歩いている状態です。流行県では医療崩壊が進行しつつあります。PCR検査技
師、ICU,etc看護師医師不足、院内感染、マスク、防護服等の不足が大変です。岡山県は幸い
にもそのレベルではありません。日本製アビガン治療薬の使用は最早で9日になる様です。ワクチンは1年間はかか
る様です。本日は理事会、例会、創立30周年事業等重なっていますが最小限の外出で最大限の仕事をこなして
行きましょう。4月は今日だけ例会の予定です。5月第2週（5月11日）までは休会、決定しました。

幹 事 報 告 幹　事　西　岡　貞　則
① 米山記念奨学会より、米山奨学生の世話クラブ委嘱状、野田会員にカウンセラー
委嘱状が届いております。
② ４月のロータリーレートは１＄=108円です。
③ ４月22日㈬開催予定の歴史同好会「第27回定例会」は中止となりました。
④ ロータリーの友４月号、ガバナー月信Vol.10を配付しております。
⑤ 次年度委員会編成表、「会員名簿校正についてのお願い」を配付しております。
⑥ 財団室NEWS4月号、米山梅吉記念館 館報 Vol.35、岡山後楽園RC創立30周年記念誌、真庭RC月
報、他クラブ会報・週報を回覧いたします。

米山奨学生のカウンセラー委嘱
　米山記念奨学会より米山奨学生カウンセラーを引き受けていただいた
野田会員に委嘱状が届きましたので授与いたしました。
　米山奨学生
　　グエン ティ マイ フオン様　　性別／国籍　女性　ベトナム
　　奨学期間　2020/4/1～2021/3/31
　　所属先/課程/専攻　環太平洋大学　学部課程　現代経営学

スマイル報告
山下会長 : 本日も発熱なく咳なくいる事に感謝してスマイルします。

創立30周年記念事業少しずつ進めます。
西岡幹事 : ４月第1例会の為スマイルします。
岡本（浩）会員 : 得体の知れないコロナの為に沈滞する気持ちが、本日朝早くに結婚記念日の花が届き、明るい

気持ちにさせてくれました。ロータリーに感謝です。家内からも是非スマイルする様にと言われました。
笠原会員 : 今は私は元気です。国民全員で辛抱する時です。頑張ります。
小松原会員 : 東京・築地の国立がんセンターの院内感染で、一緒に手術室に入っていた息子の同寮が感染し

ており自宅待機になっていました。息子も！？とヒヤヒヤしておりましたが3週間経過して、胸を撫で下ろ
しています。

平松会員 : ロータリアンひとり一人の心配りと行動で、新型コロナウイルス対策に協力いたしましょう。
 　６件 23,260円（累計 1,121,002円）

第10回理事、役員会議事録
日時　2020年４月13日㈪11：30～12：00　　場所　ホテルグランヴィア岡山３階「エメラルドの間」
１、開　　会　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　山下浩一
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　司会・幹事　西岡貞則
２、出席者の確認　　　　　　　　　　　　幹　　　事　西岡貞則

　　山下浩一　　岡本浩三　西岡貞則　笠原英司　仲田錠二　鈴木一生　野田洋市　山田喜広
　　小松原隆代　堀川辰也　小松忠男　平松　信
３、会長挨拶　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山下浩一
４、審議事項
① 4月～6月のプログラムについて
   ５月18日の外部卓話は次年度に延期で、18日はクラブフォーラムとする。
② IM登録料の返金について
　今年度全額スマイルとする。会員には幹事報告で、報告する。
③ 今後の例会について
　５月11日まで休会とする。18日以降は会長・幹事にて判断する。
④ 延期のIDMについて　　６月にて延期とする。
⑤ 家族親睦旅行について　　中止とする。
⑥ 今年度、親睦活動委員会から収支報告

５、報告事項
　　① WebサイトのSSL化について　　２年契約にて
      ② 事務局員の出勤形態の対応策について　当面10時～16時とする
      ③ 米山奨学生の奨学金について　奨学生については、６月からの参加予定
　　④ その他
６、閉　　会　　　　　　　　　　　　　　副　会　長　岡本浩三

５月お祝い行事

６月お祝い行事

－３－

本日のメニュー（６月１日）
じゃがいものブランマンジェとシーフードのセビーチェ　　　牛肉とお野菜のポトフ
パン　　　ブルーベリーのコンポートとムースフロマージュ
コーヒー

次回のメニュー（６月８日（ヘルシーランチ））
丼物　　炙り鰆丼　ひじき御飯　金糸玉子　貝割大根　煎り胡麻
　　　　海老油パウダー
小鉢　　茄子煮浸し　揚げしらす　糸花鰹
御椀　　にゅうめん　牛ばら　茗荷　若芽　とろろ昆布　一味
香物　　鮪佃煮　白菜レモン　青しそ広島菜
コーヒー

　　会報部会／久松　哲生・藤木　希実子・丹治　康浩

前回メニュー（4月13日） ：
金目鯛と春キャベツのブレゼ

例会情報 例会情報 例会情報 例会情報